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Sono il presidente di una nuova associazione sportiva dilettantistica e sto per procedere alla registrazione dello statuto. Mi

chiedo se sia necessario pagare l'imposta di bollo su questo documento o se esistano delle agevolazioni per realtà come la

nostra. Potreste fornirmi chiarimenti in merito?

La ringrazio per aver sollevato questa importante questione relativa agli adempimenti fiscali per la sua nuova associazione sportiva

dilettantistica. Ho il piacere di informarla che, in base alle recenti modifiche normative, non sarà necessario pagare l'imposta di bollo

per la registrazione dello statuto della sua associazione. Infatti, a partire dal 1° dicembre 2019, è entrata in vigore un'importante

modifica introdotta dalla legge di bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n. 145, comma 646) che ha esteso alle associazioni e società

sportive dilettantistiche l'esenzione dall'imposta di bollo originariamente prevista solo per le Onlus. Questa esenzione è stata inserita

nell'art. 27-bis dell'Allegato B del D.P.R. 642/72, che disciplina l'imposta di bollo. Per beneficiare di questa agevolazione e rendere

chiaro il diritto all'esenzione al momento della presentazione degli atti, è consigliabile inserire una specifica dicitura sia sul verbale di

assemblea che sul nuovo statuto. La formula da utilizzare è la seguente: "Esente da bollo art.27-bis allegato B d.p.r. n.642/72". Questa

indicazione permetterà di evitare eventuali contestazioni o richieste di chiarimenti da parte degli uffici competenti. È importante

sottolineare che questa esenzione si applica in modo assoluto, quindi non solo alla registrazione dello statuto, ma a tutti gli atti e

documenti posti in essere o richiesti dalle associazioni e società sportive dilettantistiche. Ciò rappresenta un notevole vantaggio in

termini di riduzione dei costi e semplificazione degli adempimenti burocratici per realtà come la vostra, che svolgono un ruolo

fondamentale nella promozione dello sport e dell'attività fisica a livello amatoriale. Questa disposizione si inserisce in un più ampio

quadro di misure volte a sostenere e incentivare l'attività delle associazioni sportive dilettantistiche, riconoscendone il valore sociale

e l'importanza per il benessere della comunità. L'esenzione dall'imposta di bollo è solo una delle agevolazioni fiscali di cui potrete

beneficiare, ma è certamente significativa, soprattutto nella fase iniziale di costituzione e avvio dell'attività. Le consiglio di conservare

accuratamente tutta la documentazione relativa alla costituzione e registrazione della vostra associazione, inclusi gli atti sui quali

avrete  apposto  la  dicitura  di  esenzione.  Questo  vi  permetterà  di  dimostrare,  in  caso  di  eventuali  verifiche  future,  di  aver

correttamente applicato la normativa vigente.
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